
 

 

UCHWAŁA NR III/19/2024 

RADY MIEJSKIEJ BĘDZINA 

z dnia 12 czerwca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak 

również trybu ich pobierania, a także szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych 

w formie usług sąsiedzkich oraz wymiaru, zakresu i sposobu rozliczania wykonywania tych usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 609) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 17 ust. 2 pkt 2a, art. 50 

ust. 6, 6a i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.) 

po przeprowadzeniu konsultacji z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2023 r., 

poz. 571) 

Rada Miejska Będzina 

uchwala: 

§ 1. 1. Ustalić szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz ustalić szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat za te usługi, 

jak również trybu pobierania tych opłat. 

2. Ustalić szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiar 

i zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich przyznaje się po ustaleniu, iż zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, 

specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich określa art. 50 

ust. 1, 1a i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą zostać przyznane również osobie, dla której 

wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, 

a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

3. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 

są przyznawane indywidualnie dla każdej osoby spełniającej przesłanki do otrzymania pomocy, w oparciu 

o dokonaną ocenę jej potrzeb i aktualną sytuację życiową oraz ocenę możliwości zapewnienia jej pomocy 

i opieki przez rodzinę. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 20 czerwca 2024 r.

Poz. 4374



4. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje następujące działania wynikające 

z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej: 

a) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych poprzez pomoc w zapewnieniu posiłków, robieniu 

zakupów, pomoc w podstawowej higienie oraz sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, 

b) pomoc w zorganizowaniu transportu do lekarza, asystowanie podczas wizyt lekarskich, zakup i dostarczanie 

leków, 

c) w zależności od możliwości osoby korzystającej z usług – asystowanie i towarzyszenie podczas spacerów, 

wyjść do miejsc użyteczności publicznej, umożliwienie uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych. 

5. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom spełniającym przesłanki do 

ich udzielenia określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej jako wyłączna forma usług 

opiekuńczych. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej (w zakresie 

przekraczającym podstawowy wymiar) lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być 

przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich przysługują odpłatnie osobom, których dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z poniższą tabelą: 

Lp. Dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód 

na osobę w rodzinie naliczony wg % kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w % liczona od kosztów usług dla: 

osoby samotnie 

gospodarującej 

osoby w rodzinie 

 1 2 3 

1 powyżej 100% do 125% 3% 7% 

2 powyżej 125% do 150% 5% 10% 

3 powyżej 150% do 175% 8% 15% 

4 powyżej 175% do 200% 10% 20% 

5 powyżej 200% do 225% 15% 25% 

6 powyżej 225% do 250% 20% 30% 

7 powyżej 250% do 275% 30% 40% 

8 powyżej 275% do 300% 40% 50% 

9 powyżej 300% do 325% 50% 60% 

10 powyżej 325% do 350% 60% 70% 

11 powyżej 350% do 375% 70% 80% 

12 powyżej 375% do 400% 80% 90% 

13 powyżej 400% 100% 100% 

2. Kwota miesięcznej odpłatności jest uzależniona od posiadanego dochodu oraz liczby godzin 

zrealizowanych usług w danym miesiącu. 

§ 4. 1. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych wynosi 33,14 zł. 

2. Stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 107,97 zł. 

3. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich wynosi równowartość 

minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w art. 2 ust. 4 ustawy z dnia 10 października 2022 r. 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 2207 z późn. zm.), obowiązującej na dzień 

wydania decyzji w sprawie. 

§ 5. Korzystający z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług opiekuńczych 

w formie usług sąsiedzkich są zobowiązani do regulowania należnych opłat, w wysokości stanowiącej iloczyn 

wykorzystanych godzin i ceny za 1 godzinę usługi, uwzględniającej wskaźnik odpłatności, o którym mowa 

w tabeli w § 3 uchwały. Odpłatność za wykonane usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 

pobierana jest przez świadczącego usługi, za wyjątkiem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, gdzie 

płatność reguluje korzystający z usługi bezpośrednio na konto bankowe Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Będzinie. 

§ 6. 1. Częściowe zwolnienie z opłat, tj. zwolnienie w wysokości 50%, możliwe jest w przypadku osób, 

które spełniają minimum jedno z poniższych kryteriów: 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 4374



a) ponoszą koszty opłat za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 

innej placówce; 

b) u których zaszły uzasadnione okoliczności, zwłaszcza straty materialne powstałe w wyniku klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych; 

c) u których występuje długotrwała choroba lub niepełnosprawność powodujące wzrost kosztów utrzymania; 

d) korzystają z usług i nie są w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z przyjętych zasad, 

co wynika bezpośrednio z analizy budżetu domowego osoby/gospodarstwa domowego, uwzględniającej 

niezbędne potrzeby; 

e) są kobietami w ciąży lub osobami samotnie wychowującymi dziecko; 

f) korzystają z co najmniej dwóch rodzajów usług opiekuńczych; 

g) więcej niż jedna osoba w gospodarstwie domowym korzysta z pomocy w formie usług opiekuńczych; 

h) u których zachodzi konieczność zabezpieczenia w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych w wysokim wymiarze godzinowym powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża jej 

egzystencji. 

2. Zwolnione z opłat w całości są osoby, które spełniają jednocześnie co najmniej trzy kryteria określone 

w ust. 1. 

§ 7. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 7 godzin w tygodniu. 

§ 8. 1. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 

sąsiedzkie karty pracy zawierającą zestawienie zrealizowanych usług. 

2. Karta pracy wskazuje imię i nazwisko osoby korzystającej z usług sąsiedzkich, czas ich świadczenia 

(datę i godziny), zakres wykonanych usług oraz podpisy osoby świadczącej usługi i osoby korzystającej 

z usługi, z wyłączeniem przypadków, gdy osoba ta z różnych przyczyn nie może lub nie umie złożyć podpisu – 

w takiej sytuacji kartę pracy podpisuje za nią inna osoba przez nią upoważniona, czyniąc o tym wzmiankę obok 

podpisu. 

3. Karta pracy przedkładana jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 5. dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, w którym świadczono usługi. 

§ 9. Traci moc uchwała: Nr LVI/466/2023 Rady Miejskiej Będzina z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Będzin. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

  

  

 
Przewodniczący Rady Miejskiej Będzina 

 

 

Sławomir Brodziński 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 4374


		2024-06-20T06:50:46+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




